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ИЗВОД 

 
Велевски, М. (2005). Состав и карактеристики на фауната на птиците во екстензивно 

обработуваните лозја и овоштарници на Водно. Екол. Зашт. Живот. Сред. Том 9, Бр. 1-2, Скопје. 
Квалитативните истражувања на орнитофауната на екстензивно обработуваните култи-

вирани подрачја во подножјето на планината Водно покажаа присуство на 89 видови птици, од 
кои 38 видови се потврдени или веројатни гнездилки. Според сезонскиот статус најбројни се 
станарките со 37 видови, пред летните гости (19 видови). 

Фаунистичката анализа покажува доминација на палеарктичкиот тип на фауна, 
биогеографската анализа покажува голема доминација на елементите од балканскосред-
ноевропските шуми, а еколошката анализа покажува апсолутна доминација на видовите 
прилагодени за живот во листопадните шуми. 

Споредбата со истите типови живеалишта во низинскиот дел на Скопската Котлина и во 
Србија покажува мала сличност, што веројатно се должи на биогеографските разлики меѓу 
споредуваните подрачја. 

 
Клучни зборови:  орнитофауна, култивирани терени, лозја, овоштарници, фаунистичка анализа, 

биогеографска анализа, еколошка анализа, Водно, Македонија. 
 

ABSTRACT 
 

Velevski, M. (2005). Composition and characteristics of the bird fauna in the extensively managed 
plantations of vineyards and orchards at Vodno Mt., Macedonia. Ekol. Zašt. Život. Sred. Vol. 9, No. 1-
2, Skopje. 

The qualitative survey of the avifauna of the extensively managed cultivated areas in the base of 
Vodno Mt., Macedonia, showed presence of 89 species, 38 of which are confirmed or probable 
breeders. According to the seasonal status, most numerous are the resident species (37), followed by 
the summer visitors (19 species). 

The faunistical analysis showed domination of the palearctic type of fauna, the biogeographical 
analysis showed great domination of the elements of the Balkan-middle-European forests, and the 
ecological analysis showed apsolute domination of the species adapted for life in the decidous forests. 

The comparison with the same habitat types in the lower part of the Skopje Basin and in Serbia 
showed low similarity, which is probably due to the biogeographical diferences among the compared 
regions. 

 
Key words:  avifauna, cultivated areas, vineyards, orchards, faunistical analysis, biogeographical 

analysis, ecological analysis, Vodno Mt., Macedonia. 
 

 
ВОВЕД 

 
Култивираните живеалишта покри–

ваат околу 50% од Европа и „поддржу-
ваат богата орнитофауна, вклучително и 

173 приоритетни видови за заштита, 
повеќе од било кој поголем тип на живеа-
лиште“ (Tucker & Evans, 1997). Иако ор-
нитофауната на полињата под житарици 
и други едногодишни насади во Европа е 
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добро проучувана, постојат многу оскуд-
ни податоци за орнитофауната на лозо-
вите и овошните насади. Laiolo (2005) ги 
проучува сезонските карактеристики на 
агроекосистем во северозападна Италија, 
кој вклучува и овоштарници, а Insenmann 
& Debout (2000) вршат истражување на 
малото страче Lanius minor кое гнезди во 
лозјата во медитеранска Франција. На 
Балканскиот Полуостров, Матвејев 
(1950) во Србија ја проучува орнитофау-
ната на овоштарниците и лозјата, а ис-
тото го прави и Димовски (1967) за Скоп-
ската Котлина. Lipej (2000) ги проучува 
птиците на лозјата на Истра, а Kotrošan 
(2004) во Босна и Херцеговина. 

 

ИСРАЖУВАНО ПОДРАЧЈЕ 
 
Водно (Крстовар, 1067 m н.в.) се из-

дига во јужниот дел на Скопската Котли-
на, помеѓу 41o46’ - 42o00’ СГШ и 21o18’ - 
21o29’ ИГД, има површина од околу 61 
km2. Култивираните подрачја се прости-
раат во најниските делови на планината, 
од 300 до 550 m н.в. на северната и до 
750 m н.в. на јужната експозиција. Заста-
пени се над населбите Жданец, Трнодол, 
Козле, селата Долно Нерези и Долни 
Грчец и достигнуваат до селата Горно 
Нерези и Крушопек на северната, и околу 
селата Долно и Горно Соње на јужната 
експозиција (Сл. 1). Како синантропни 
подрачја, ги поседуваат сите карактери-
стики дадени од Micevski (1990b) за кул-
турните полиња. Во нив доминираат ло-
зови насади, во кои неправилно се заса-
дени овошни дрвја, и помали површини 
под житарици. Од овошките доминираат 
кајсиите, сливите, црешите, праските, 
јаболката и оревите. Житата и пченката 
се застапени со околу 10% од вкупната 
површина на ова живеалиште, а површи-
ните со лубеници, дињи, компири и јаго-
ди се многу мали. Овие површини меѓу 
себе не се строго издвоени и целото под-
рачје има мозаичен изглед. Површината е 
испресечена со долови со различна голе-
мина, каде што доминира багремот (Robi-
nia pseudoacacia), присутни се и врби и 
тополи. Присутни се и меѓи, во кои доми-
нираат Paliurus spina-christi, Juniperus 
oxycedrus, рози (Rosa spp.) и капини 
(Rubus spp.). Се среќаваат и помали нео-
бработени површини зараснати со треви 

и Juniperus. Присутни се и издвоени 
стебла или помали групи на дабови 
(Quercus pubescens) и црн бор (Pinus 
nigra), кои se остатоци од поранешните 
шуми, односно се самоникнати приме-
роци од околните борови насади.  

 
Сл. 1 Карта на истражуваното подрачје (шра-

фирани површини) 
Fig. 1 Map of the study area (barred areas) 
 

МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДИ НА 
РАБОТА 

 
Податоците за орнитофауната на Вод-

но скоро континуирано се собирани од 
јануари 1995 до март 2001 година. 
Истражувањата беа вршени главно во 
утринските часови, а птиците беа одре-
дувани според нивните визуелни и гла-
совни карактеристики, при што беше ко-
ристен двоглед (БПЦ 7х50). За ноќните 
видови направени се и неколку терени во 
доцните вечерни часови. Собирани се 
единствено квалитативни орнито-фено-
еколошки податоци. За фаунистичка ана-
лиза на податоците следени се фаунисти-
чките типови дадени кај Voous (1962), а 
биогеографската припадност и еколошки-
те карактеристики се одредувани според 
Matvejev (1961), Matvejev & Dimovski 
(1963), и Димовски (1967). За видовите F. 
hypoleuca, T. pilaris, F. montifringilla, C. 
spinus и A. apus беа преземени подато-
ците од Мицевски (1986/87 и 1994). 
Индексот на сличност е пресметуван спо-
ред формулата на Marcewski & Steinhaus 
(во Мицевски 1990): 

S = w/(a+b-w), 
каде w – број на заеднички видови, а – 
број на видови на едниот локалитет, b – 
број на видови на другиот локалитет. 
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РЕЗУЛТАТИ 
 
При истражувањата на култвираните 

подрачја на Водно беа регистрирани 

вкупно 89 видови птици. Нивната сезон-
ска застапеност, сезонски и гнездов ста-
тус и индекс на карактеристичност се 
прикажани на Таб.1. 

 
Таб. 1. Состав и карактеристики на орнитофауната на култивираните подрачја на Водно 
Tab. 1. Composition and characteristics of the avifauna of the cultivated areas at Vodno Mt. 

Бр./ 
No. 

Вид/ 
Species 

Сезонски статус/ 
Seasonal status 

Гнездов 
статус/ 

Breeding 
status 

Тип на 
фауна/ 
Type of 
fauna 

Биогеографска 
подпровинција/ 
Biogeogfaphical 

sub-province 

Еколошки 
карактеристики/ 

Ecological 
characteristics 

1 Accipiter gentilis STAT NB HA BS[ Si-Si 

2 Accipiter nisus STAT NB PA E[TT CSi-CSi 

3 Buteo buteo STAT NB PA BS[ Si-HePl 

4 Falco tinnunculus STAT VG AW MPK Pt-HePl 

5 Falco vespertinus VAG-TRANS NB PA PDS AeSi-HePl 

6 Falco subbuteo VAG-TRANS NB PA BS[ AeSi-At 

7 Falco peregrinus VAG-AEST NB Ko EPKT Pt-At 

8 Scolopax rusticola VAG-HIEM NB PA BS[ AeSi-AeSi 

9 Columba livia STAT NB TM MPK Pt-ThPl 

10 Columba palumbus AEST MG ET BS[ Si-Pl 

11 Streptopelia decaocto STAT MG IA SB[ AeDr-ThPl 

12 Streptopelia turtur AEST VG ET SB[ AeDr-HePl 

13 Cuculus canorus AEST MG PA BS[ Si-Si 

14 Apus apus VAG-AEST NB PA BS[ Pt-At 

15 Merops apiaster AEST PG TM EAPP ThPl-At 

16 Upupa epops AEST PG AW PDS AeSi-Pl 

17 Jynx torquilla TRANS MG PA BS[ AeSi-AeSi 

18 Picus viridis STAT NB Ev SB[ AeSi-AeSi 

19 Dendrocopos major VAG-HIEM NB PA BS[ Si-Si 

20 Dendrocopos syriacus STAT PG Me SB[ AeSi-AeSi 

21 Dendrocopos medius STAT MG Ev SB[ AeSi-AeSi 

22 Dendrocopos minor STAT MG PA BS[ Si-Si 

23 Galerida cristata STAT PG PA PDS HePl-ThPl 

24 Lullula arborea STAT NB Ev PDS Pt-ThPl 

25 Hirundo rustica AEST PG HA MPK Pt-At 

26 Hirundo daurica AEST PG IA MPK Pt-At 

27 Delichon urbica AEST MG PA [R Pt-At 

28 Anthus trivialis VAG-TRANS NB ET BS[ Dr-HePl 

29 Motacilla cinerea TRANS NB PA MP[ Pt-Aq 

30 Motacilla alba VAG-TRANS NB PA [R Pt-AAq 

31 Troglodytes troglodytes STAT PG HA BS[ Dr-Dr 

32 Prunella modularis HIEM NB Ev E[TT CDr-CDr 

33 Erithacus rubecula STAT PG Ev BS[ Si-Si 

34 Luscinia megarhynchos AEST PG Ev SB[ AeDr-AeDr 

35 Phoenicurus ochruros TRANS NB PxM MPK Pt-Pt 

36 Phoenicurus phoenicurus  VAG-TRANS NB Ev BS[ AeSi-AeSi 

37 Saxicola torquata TRANS NB PA SB[ AeDr-ThPl 

38 Oenanthe oenanthe VAG-AEST MG PA [R Pt-ThPl 

39 Turdus merula STAT PG PA BS[ AeDr-AeDr 
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Таб. 1. Состав и карактеристики на орнитофауната... (продолжение) 
Tab. 1. Composition and characteristics of the avifauna...(continuation) 

Бр./ 
No. 

Вид/ 
Species 

Сезонски статус/ 
Seasonal status 

Гнездов 
статус/ 

Breeding 
status 

Тип на 
фауна/ 
Type of 
fauna 

Биогеографска 
подпровинција/ 
Biogeogfaphical 

sub-province 

Еколошки 
карактеристики/ 

Ecological 
characteristics 

40 Turdus pilaris HIEM NB Si E[TT Si-Si 

41 Turdus philomelos VAG-AEST NB Ev BS[ AeSi-AeSi 

42 Turdus viscivorus STAT NB ET BS[ Si-HePl 

43 Hippolais pallida AEST PG Me MP[M AeDr-Aq 

44 Sylvia cantillans VAG-TRANS NB Me MP[M DDr-DDr 

45 Sylvia nisoria VAG-AEST NB ET BS[ AeDr-AeDr 

46 Sylvia curruca AEST MG ET BS[ Dr-Dr 

47 Sylvia communis AEST VG ET PDS AeDr-HePl 

48 Sylvia borin VAG-TRANS NB Ev BS[ AeSi-AeSi 

49 Sylvia atricapilla AEST PG Ev BS[ AeSi-AeSi 

50 Phylloscopus sibilatrix TRANS NB Ev BS[ AeSi-AeSi 

51 Phylloscopus collybita STAT VG PA E[TT CDr-Si 

52 Regulus regulus HIEM NB Ev E[TT CSi-CSi 

53 Regulus ignicapillus VAG-HIEM NB HA MP[ CSi-CSi 

54 Muscicapa striata STAT VG ET BS[ Si-Si 

55 Ficedula albicollis TRANS NB Ev SB[ AeSi-AeSi 

56 Ficedula hypoleuca VAG-TRANS NB Ev BS[ Si-Si 

57 Aegithalos caudatus STAT PG PA BS[ AeSi-AeSi 

58 Parus palustris STAT NB PA BS[ AeSi-AeSi 

59 Parus lugubris STAT PG Me SB[ AeDr-AeDr 

60 Parus ater VAG-HIEM NB PA E[TT CSi-CSi 

61 Parus caeruleus STAT VG Ev BS[ AeSi-AeDr 

62 Parus major STAT PG PA BS[ AeSi-AeSi 

63 Oriolus oriolus AEST PG AW SB[ AeSi-AeSi 

64 Lanius collurio AEST PG PA PDS Dr-HePl 

65 Lanius minor AEST VG ET PDS AeSi-HePl 

66 Lanius senator AEST PG Me MP[M Dr-ThPl 

67 Garrulus glandarius STAT PG PA BS[ AeSi-AeSi 

68 Pica pica STAT PG PA SB[ AeSi-Pl 

69 Corvus monedula VAG-HIEM NB PA MPK Pt-Pl 

70 Corvus cornix STAT NB PA BS[ AeSi-Pl 

71 Corvus corax STAT NB HA [R U-U 

72 Sturnus vulgaris STAT PG ET PDS AeSi-HePl 

73 Passer domesticus STAT VG PA PDS AeDr-Pl 

74 Passer montanus STAT PG PA PDS AeSi-HePl 

75 Frinbilla coelebs STAT PG Ev BS[ AeSi-AeSi 

76 Frinbilla montifrinbilla HIEM NB Si E[TT Si-Si 

77 Serinus serinus TRANS NB Me MP[ CSi-HePl 

78 Carduelis chloris STAT VG ET BS[ AeSi-AeSi 

79 Carduelis carduelis STAT VG ET BS[ AeSi-HePl 

80 Carduelis spinus VAG-TRANS NB PA E[TT CSi-CSi 

81 Carduelis cannabina STAT PG ET BS[ Dr-ThPl 

82 Loxia curvirostra VAG-HIEM NB HA E[TT CSi-CSi 

83 Pyrrhula pyrrhula HIEM NB PA E[TT CSi-CSi 



Состав и карактеристики на фауната на птиците во ... лозја и овоштарници на Водно 
 

Ekol. Zašt. Život. Sred. 9(1-2): 27-37 (2004/2005) 31 

Таб. 1. Состав и карактеристики на орнитофауната... (продолжение) 
Tab. 1. Composition and characteristics of the avifauna...(continuation) 

Бр./ 
No. 

Вид/ 
Species 

Сезонски статус/ 
Seasonal status 

Гнездов 
статус/ 

Breeding 
status 

Тип на 
фауна/ 
Type of 
fauna 

Биогеографска 
подпровинција/ 
Biogeogfaphical 

sub-province 

Еколошки 
карактеристики/ 

Ecological 
characteristics 

84 Coccothraustes coccothraustes STAT PG PA BS[ AeSi-AeSi 

85 Emberiza citrinella HIEM NB PA BS[ AeSi-HePl 

86 Emberiza cirlus STAT PG Me SB[ AeDr-HePl 

87 Emberiza cia STAT MG PA MPK Pt-DrPl 

88 Emberiza melanocephala AEST VG TM MP[M AeDr-ThPl 

89 Miliaria calandra AEST VG ET PDS AeDr-HePl 

За значење на ознаките види Прилог 1. 
For explanation of abbreviations see Annex 1. 

 
Гнездовата орнитофауна (потврдени 

и веројатни гнездилки) е застапена со 38 
видови, што изнесува 42,7% од вкупниот 
број на видови. Што се однесува до се-
зонскиот статус, најбројни се станарките 
(STAT) со 37 видови или 41,6%, а потоа 
доаѓаат летните гости (AEST, 19 видови 
или 21,3%), од залетните (VAG) со 9 ви-
дови или 10,1% најбројни се оние за вре-
ме на миграција (VAG-TRANS), па тие во 
зимскиот период (VAG-HIEM, 6 видови 
или 6,7%) и со само 5 видови (5,6%) се 

застапени видовите кои се случајно при-
сутни во репродуктивниот период (VAG-
AEST), видовите кои се сретнуваат на 
миграција (TRANS, 7 видови или 7,9%), а 
најмалубројни (6 видови или 6,7%) се 
зимувалките (HIEM). 

Фаунистичката анализа (Таб. 2) пока-
жува доминација на палеарктичкиот тип 
на фауна со 38,2%, на второ и трето мес-
то се европскиот и европскотуркестан-
скиот со 18%, односно 15,7%, а потоа 
доаѓа медитеранскиот, со близу 8%. 

 
Таб. 2. Фаунистичка анализа на орнитофауната на култивираните подрачја на Водно 
Tab. 2. Faunistical analysis of the avifauna of the cultivated areas at Vodno Mt. 

Тип на фауна 
(Type of fauna) AW ET Ev HA IA Ko Me PA PxM Si TM 

Бројна вредност 
(Numerical value) 

3 14 16 6 2 1 7 34 1 2 3 

Процент 
(Percent) 

3,4 15,7 18 6,7 2,2 1,1 7,9 38,2 1,12 2,25 3,4 

 
Биогеографската анализа (Таб. 3) по-

кажува голема доминација на елементите 
од балканско-средноевропските шуми, со 
40,4%, пред елемените на субмедите-

ранските балкански шуми (13,5%) и еле-
ментите од панонско-дакиските степи 
(12,4%) и европските шуми од типот на 
тајгата (11,2%). 

 
Таб. 3. Биогеографска анализа на орнитофауната на култивираните подрачја на Водно 
Tab. 3. Biogeographical analysis of the avifauna of the cultivated areas at Vodno Mt. 

Биогеографска 
подпровинција 
(Biogeographical sub-province) 

[
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M
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P
D
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S
B
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Бројна вредност 
(Numerical value) 

4 36 10 1 1 3 4 7 11 12 

Процент 
(Percent) 4,5 40,4 11,2 1,1 1,1 3,4 4,5 7,87 12,4 13,5 
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Еколошката анализа (Таб. 4) пока-
жува апсолутна доминација на видовите 
прилагодени за живот во листопадните 
шуми со 27,5%, на второ место се видо-
вите прилагодени за живот во сите ти-

пови шуми (12,4%), со малку поголем 
процент од видовите прилагодени за 
живот во листопадни грмушки (11%) и на 
отворени тревести места (9,6%). 

 
Таб.4. Еколошка анализа на орнитофауната на култивираните подрачја на Водно 
Tab. 4. Ecological analysis of the avifauna of the cultivated areas at Vodno Mt. 

Еколошки 
карактеристики 
(Ecological 
characteristics) 

A
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A
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D
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H
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P
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S
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T
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A
q 

A
A

q 

A
t 

P
l 

Бројна вредност 
(Numerical value) 

19 49 3 15 2 1 8 17 15 22 10 2 1 1 7 6 

Процент 
(Percent) 

11 27,5 1,7 8,4 1,1 0,6 4,5 9,6 8,4 12,4 5,6 1,1 0,6 0,6 3,9 3,4 

 
ДИСКУСИЈА 

 
Споредбата на гнездовата орнитофа-

уна (38 видови потврдени или веројатни 
гнездилки) на култивираните подрачја на 
Водно со орнитофауната на лозјата и 
овоштарниците во пониските делови на 
Скопската Котлина (до 300 m н.в.) (Ди-
мовски 1967) покажува релативно мал 
степен на сличност, од 0,64 (со цел да се 
направи само споредба на гнездовта ор-
нитофауна, 12 видови од списоците на 
Димовски (1967) кои авторот ги означува 
како дојдени од соседните биоценози не 
се земени предвид). Уште помала слич-
ност (0,43) покажува споредбата со ка-
рактеристичната орнитофауна на лозјата 
и овоштарниците во Србија (Матвејев 
1950), истражувана на потегот од Пирот 
до Ниш, во долината на р. Нишава. Оваа 
хетерогеност на орнитофауната на лоз-
јата и овошните насади се потврдува и со 

споредбата на орнитофауните на лозјата 
во Босна и Херцеговина (Kotrošan 2004) и 
Србија (индекс на сличност од само 47,4). 

Со цел да се објасни овој мал степен 
на сличност, соодветните анализи беа 
проширени и на списоците кои ги даваат 
Димовски (1967) и Матвејев (1950) (Таб. 
5, 6, и 7). 

Споредбената фаунистичка анализа 
(Таб. 5) покажува правилност во домина-
цијата на фаунистичките типови на 
Водно со оние во Скопската Котлина и во 
Србија, а процентуално малку поголе-
мата застапеност на палеарктичките ви-
дови во Србија се должи и на поголемиот 
број регистрирани карактеристични ви-
дови, и фактот што најголемиот број ви-
дови од европската фауна имаат палеарк-
тичко распространување. Тоа секако се 
отсликува и на степенот на сличност на 
споредуваните орнитофауни. 

 
Таб. 5.  Споредбена фаунистичка анализа на карактеристичните орнитофауни на лозјата и 

овоштарниците на Водно со истите живеалишта во Скопската Котлина и во Србија 
Tab. 5.  Comparative faunistical analysis of the characteristical bird faunas of the vineyards and 

orchards at Vodno Mt. with the same habitat type in the Skopje Basin and in Serbia 

Тип на фауна/Type of fauna AW ET Ev HA IA Me PA TM 
Бројна вредност 
(Numerical value) 

3 9 5 2 1 5 11 2 
Водно/Vodno 

Процент 
(Percent) 

7,9 24 13 5,3 3 13 29 5 

Бројна вредност 
(Numerical value) 

3 8 5  2 4 11 3 Скопска 
Котлина/ 
Skopje valley Процент 

(Percent) 
8,3 22 14 0 6 11 31 8 

Бројна вредност 
(Numerical value) 

4 10 8 2 1 4 18 2 
Србија/Serbia 

Процент 
(Percent) 

8,2 20 16 4,1 2 8 37 4 



Состав и карактеристики на фауната на птиците во ... лозја и овоштарници на Водно 
 

Ekol. Zašt. Život. Sred. 9(1-2): 27-37 (2004/2005) 33 

 
Споредбената биогеографска анализа 

(Таб. 6) ја потврдува хетерогеноста на 
споредуваните орниитофауни. Имено, до-
колку во овоштарниците и лозјата на 
Водно и во Србија доминираат елемен-
тите на балканско-средноевропските шу-
ми, во оние во низинскиот дел на Ско-
пската Котлина доминираат елементите 
на субмедитеранско баланските шуми. 
Во орнитофауната на Македонија доми-
нираат елементите, а балканско-средно-
европските шуми, следени од елементите 
на панонско-дакиските степи, и ова е пре-
цизно отсликано и во составот на орнито-
фауната на екстензивно обработуваните 
лозја и овоштарници на Водно. Уште по-
веќе, според картата на биомите дадена 
кај Matvejev & Puncer (1989), Водно се 
наоѓа во биомот на јужноевропските пре-
тежно листопадни шуми (=биогеограф-
ската подпровинција на балканско-сред-
ноевропските шуми). Од друга страна 

пак, предноста на елементите на субме-
дитеранско балканските шуми пред еле-
ментите од панонско-дакиските степи во 
лозјата и овоштарниците во низинскиот 
дел на Скопската Котлина е историски 
условена (истите се настанати по расчи-
стување на субмедитеранските шуми). 
Нискиот степен на сличност со орнито-
фауната на лозјата и овоштарниците во 
Србија се должи на помалата застапеност 
на елементите на панонско-дакиските 
степи и медитеранските планински каме-
њари, и поголемата застапеност на еле-
ментите на егејско-анадолиските полу-
пустини и медитеранските планински 
шуми, и на присуството на широко рас-
пространетите видови. Воедно, ова го об-
јаснува и нискиот степен на меѓусебна 
сличност на орнитофауните на лозјата и 
овоштарниците во Скопската Котлина и 
во Србија (0,42). 

 
Таб. 6. Споредбена биогеографска анализа на карактеристичните орнитофауни на лозјата и 

овоштарниците на Водно со истите живеалишта во Скопската Котлина и во Србија 
Tab. 6. Comparative biogeographical analysis of the characteristical bird faunas of the vineyards and 

orchards at Vodno Mt. with the same habitat type in the Skopje Basin and in Serbia 

Биогеографска подпровинција 
 (Biogeographical sub-province) [

R
 

B
S

[
 

E
[

T
T

 

E
A

P
P

 

M
P

[
 

M
P

[
M

 

M
P

K
 

P
D

S
 

S
B

[
 

Бројна вредност 
(Numerical value) 

 14 1 1  3 3 9 7 
Водно/Vodno 

Процент 
(Percent) 

0 37 3 2,6 0 8 8 23,7 18 

Бројна вредност 
(Numerical value) 

 11  1  3 1 7 13 Скопска Котлина/ 
Skopje valley Процент 

(Percent) 
0 31 0 2,8 0 8 3 19,4 36 

Бројна вредност 
(Numerical value) 

2 18  2 1 2 3 8 13 
Србија/Serbia 

Процент 
(Percent) 

4,1 37 0 4,1 2 4 6 16,3 27 

 
Споредбената еколошка анализа (Таб. 

7) повторно покажува воедначеност на 
доминацијата на видовите адаптирани за 
живот во листопадните шуми, листопадн-
и грмушки и отворените тревести места.  

Од претходните споредбени анализи 
следува дека малиот индекс на сличност 
на споредуваните орнитофауни веројатно 

е отсликување на биогеографските разли-
ки помеѓу споредуваните подрачја. Пот-
ребно е оваа претпоставка да биде пот-
крепена со квантитативни истражувања, 
како на тука споредуваните живеалишта, 
така и на други живеалишта и локали-
тети. 
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Таб. 7.  Споредбена еколошка анализа на карактеристичните орнитофауни на лозјата и 
овоштарниците на Водно со истите живеалишта во Скопската Котлина и во Србија  

Tab. 7.  Comparative ecological analysis of the characteristical bird faunas of the vineyards and 
orchards at Vodno Mt. with the same habitat type in the Skopje Basin and in Serbia 

Еколошки карактеристики 
(Ecological characteristics) A

eD
r 

A
eS

i 

C
D
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C
Si

 

D
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H
eP
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P
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S
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T
hP
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U
 

A
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A
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P
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H
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Бројна вредност 
(Numerical value) 

15 25 1 0 5 11 3 5 5 0 0 3 3 0 
Водно/Vodno 

Процент 
(Percent) 

20 33 1 0 7 14 3,9 7 6,6 0 0 3,9 4 0 

Бројна вредност 
(Numerical value) 

13 28 0 0 1 8 3 7 4 0 0 1 7 0 Скопска 
Котлина/ 
Skopje valley Процент 

(Percent) 
18 39 0 0 1 11 4,2 10 5,6 0 0 1,4 10 0 

Бројна вредност 
(Numerical value) 

12 43 0 1 3 11 4 3 5 2 1 4 8 1 
Србија/Serbia 

Процент 
(Percent) 

12 44 0 1 3 11 4,1 3 5,1 2 1,0 4,1 8 1 

 
 

ЗАКЛУЧОЦИ 
 
Во периодот од 1995 до 2001 година, 

интензивно е проучувана орнитофауната 
на Водно, при што се регистрирани 89 
видови. Гнездовата орнитофауна (потвр-
дени и веројатни гнездилки) е застапена 
со 38 видови (42,7% од вкупниот број на 
видови). Според сезонскиот статус, нај-
бројни се станарките (STAT) со 37 
видови (41,6%) пред летните гости (19 
видови или 21,3%). 

Фаунистичката анализа покажува 
доминација на палеарктичкиот тип на 
фауна со 38,2%, биогеографската анализа 
покажува голема доминација на елемен-
тите од балканско-средноевропските шу-
ми (40,4%), а еколошката анализа пока-
жува апсолутна доминација на видовите 
прилагодени за живот во листопадните 
шуми (27,5%). 

Споредбата со истите типови живе-
алишта во низинскиот дел на Скопската 
Котлина и во Србија покажува мала 
сличност (0,64 и 0,43, соодветно), што 
веројатно во најголема мера се должи на 
биогеографските разлики меѓу спо-
редуваните подрачја. 
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SUMMARY 
 
In the period 1995-2001 the qualitative composition of the avifauna of the vineyards 

and orchards at Vodno Mt., Macedonia, was intensively studied, and total of 89 species were 
registered. The breeding avifauna (confirmed and probable breeders) is represented by 38 
species (42,7% of the total number of species). According to the seasonal status, the most 
numerous are the resident species (STAT, 37 species or 41,6%), than the summer visitors 
(AEST, 19 species or 21,3%). Accidental (VAG), migrating (TRANS) and wintering (HIEM) 
species follow. 

The faunistical analysis shows domination of the palearctic type of fauna, with 
38,2%, before the european and euro-turkestanic types (18% and 15,7% accordingly) 

The biogeographical analysis showed domination of the elements of the Balkan 
middle-european forests (40,4%), followed by the elements of the Submediterranean Balkan 
forests (13,5%),  Panonian-Dackian steppes (12,4%) and the European forests of the taiga 
type (11,2%). 

The ecological analysis showed domination of species with adaptations for life in 
decidous forests (27,5%), before the species adapted to all forest types (12,4%) and the 
decidous bushes (11%). 

The comparison with the same habitat types in the Skopje Basin and Serbia showed 
small index of similarity (0,64 and 0,43, accordingly.) The comparative faunistical and 
ecological analyses of the three different location showed identical distribution of the 
dominant faunistical types and the ecological adaptations, only the comparative 
biogeographical analysis showed differences in the dominant groups of representatives. This 
implies that the small index of similarity is mainly due to the biogeographical differences, but 
it should be further analysed and confirmed with detail quantitative study. 
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PRILOG 1. OZNAKI / АNNEX 1. ABBREVIATIONS 
 
 
Сезонски статус (малку измeнeтата класификација на Micevski, 1990a) (seasonal 

status, slightly modified classification od Micevski, 1990a): 
 
STAT - stanarki - prisutni preku celata godina vo poso~enoto `iveali{te, no 

ne i zadol`itelni gnezdilki / residents, present troughout the year, but not nesessairly breeding 
AEST - proletno-letni gosti - prisutni za vreme na reproduktivniot period, no 

ne i zadol`itelna gnezdilka / summer residents - present during the reproductive period, but not 
nesessairly breeding 

HIEM - zimski gosti - prisutni za vreme na zimskiot period / wintering - present 
during the winter period 

TRANS - preletni - redovni za vreme na migracija ili sezonsko skitawe / 
regularly on migration or during dispersion 

VAG - zaletni - povremeno vo gnezdoviot (VAG-AEST) i zimskiot (VAG-HIEM), 
ili pri migracija i skitawe (VAG-TRANS) / accidentals in the breeding (VAG-AEST) or 
vintering (VAG-HIEM) period or during migration or dispersion (VAG-TRANS). 

 
Гнездов статус (Breeding status): 
 
PG - sigurni gnezdilki (najdeno gnezdo, roditeli so hrana, mladi pred sezonata 

na skitawe, utvrdena gnezdova teritorija) / confirmed breeders (nest found, parents with food 
observed, juveniles, located breeding territory) 

VG - verojatni gnezdilki, redovno sre}avani za vreme na gnezdoviot period, no 
gnezdeweto ne be{e so sigurnost doka`ano / probable breeders, regularly observed during the 
breeding period, but the breeding was not confirmed; 

MG - mo`ni gnezdilki, povremeno sre}avani vo gnezdoviot period i bez 
indikacii za gnezdewe / possible breeders, ocasionally observed in the breeding period and without 
breeding indications; 

NG - negnezdilki, vo zimskiot period, na migracija ili gosti od sosednite 
biotopi / non-breeders, observed only in the vinter period, during migrations, or visitors from the 
neighbouring habitats. 
 

a) Типови на фауна (Types of fauna): 
 

AW Starosvetski Old World 
ET Evropsko turkestanski Euro-Turkistan 
Ev  Evropski European 
HA Holarkti~ki Holarctic 
IA  Indo-Afrikanski Indo-African 
Ko  Kosmopolitski Cosmopolite 
Me  Mediteranski Mediterranean 
PA  Palearkti~ki Palearctic 
PxM  Paleo kseromontanski Paleo-xero-montane 
Si  Sibirski Siberian 
TM  Turkestansko mediteranski Turkistan Mediterranean 

 
  b) Биогеографски подпровинции (Biogeographical sub-provinces): 
 

[R {iroko rasprostraneti Widely distributed 
BS[ balkansko srednoevropski {umi Balkan-middle-European forests 
E[TT evropski {umi od tipot na tajga European forests of the taiga type 
EAPP egejsko-anadolski polupustini Egean-Anadolian semi-deserts 

EPKT 
evropska planinska kamenita tundra i 
planinski pasi{ta 

European montane tundra and montane 
pastures 

MP[ mediteranski planinski {umi Mediterranean montane forests 
MP[M mediteranski primorski {umi i makii Mediterranean coastal forests and maquis 
MPK mediteranski planinski kameniti mesta Mediterranean montane stony places 
PDS panonsko-dakiski stepi Panonian and Dakian steppes 
SB[ submediteranski balkanski {umi Sub-Mediterranean Balkan forests 
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 v) Еколошки карактеристики (Ecological characteristics): 
 Prilagodbi za `ivot vo, na ili pome|u (Adaptations for live in, on or amid): 
 

AAq - Areniaquaticola vla`ni pesoklivi mesta Wet sand places 
AeDr – Aestidrymicola listopadni grmu{ki Broadleaved bushes 
AeSi – Aestisilvicola  listopadni {umi Broadleaved forests 
Aq – Aquaticola  voda Water 
HeAq - Herboaquaticola vla`ni livadi Wet meadows 
At – Atmosphera atmosfera Atmosphere 
CDr – Conidrymicola  iglolisni grmu{ki Coniferous bushes 
CSi – Conisilvicola  zimzeleni {umi Coniferous forests 
DDr - Duridrymicola  Suvi zimzeleni grmu{ki Dry evergreen bushes 
Dr – Drymicola  Site tipovi grmu{ki Bushes, all types 
DrPl – Drymiplanicola  otvoreni tereni so retki grmu{ki Open habitats with scarce bushes 
HePl – Herboplanicola  otvoreni tereni so treva Open habitats with grasses 
Pl – Planicola  otvoreni tereni Open habitats 
Pt – Petricola kameniti mesta Stony places 
Si – Silvicola  site tipovi {umi Forests, all types 
ThPl – Theroplanicola  otvoreni tereni bez vegetacija Open habitats without vegetation 
U – Ubiquista  ubikvisti (nasekade) Ubiquists (everywhere) 

 


